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ВВЕДЕНИЕ
В политической традиции Великобритании есть негласное правило — не вмешиваться в дела своего нормандского родителя — Европы, но пристально наблюдать за его действиями как бы со стороны. Туманный Альбион в силу многих причин — религиозных, географических, экономических — издавна выбирал изоляционистский путь развития.

Эту исторически присущую англичанам «гордость одиночества» мы подметили неслучайно. Нестабильная экономическая ситуация Британии в послевоенный период XX века стала своеобразным тестом на прочность имперского менталитета: привыкшие всегда и во всем справляться самостоятельно, британцы вдруг вынуждены были обратиться за помощью к Европе. Путь в Общий рынок превратился в мучительную плеяду политических компромиссов. Уступки Европе даже в примитивных экономических вопросах вызывали у англичан страх потерять лидерство во всем континенте. Будучи уже участниками Европейского Союза, британские парламентарии пытались и в таком статусе сохранить свою валюту и суверенитет на национализированную промышленность, словом, в чужой монастырь приходили со своими правилами. И правила эти, справедливо отметим, далеко не всегда игнорировались странами-союзницами.

Положительные результаты Brexit — референдума за выход британцев из Европейского Союза в 2016 году — удивили мировую общественность. Но удивление это было связано не столько с самой возможностью выхода Британии из Европы — всегда стремившаяся к политической независимости страна сделала предельно закономерный шаг на пути к восстановлению «свободы» — сколько с неудобством периода, в который реализовалась эта возможность. Гипотеза Форин Офиса о том, что теперь британская экономика способна без сторонней поддержки функционировать нормально, оказалась неубедительной для политических экспертов. Очевидно, что цели британского парламента в организации референдума не исчерпывались только экономическими интересами страны. Так, уместно вспомнить, что выход Британии из Евросоюза как минимум является угрозой для Старого Света в сохранении своей уникальной концепции объединенной Европы, хотя до сих пор развала Евросоюза не произошло.
Удивление вызвали и «пограничные» результаты Вrexit, однозначный исход которых, казалось бы, трудно было предугадать. За время написания этой дипломной работы, однако, появились предположения, что перевес голосов в пользу выхода страны из Европы, был умело просчитан британской короной. Так это или иначе, референдум есть реализация общественного мнения британцев, которое, бесспорно, чем-то подпитывалось. Очевидно, британская пресса сыграла роль в формировании общественного мнения по этому вопросу, хотя точный эффект от посылов СМИ высчитать сложно ввиду отсутствия в науке объективных показателей (единиц) влияния журналистского текста на мнение человека. Тем не менее, мы как исследователи можем проанализировать ряд популярных британских изданий и просмотреть их отношение к Brexit накануне и после референдума.

Наше исследование является в некоторой степени одним из первых в стране научных исследований описываемого международного события, и научная новизна работы несомненна. В связи с тем, что временная дистанция от референдума до сегодняшнего дня коротка, открытый вопрос о влиянии британской прессы на мнение общественности в преддверии Brexit составляет актуальность выпускной квалификационной работы. Изучая проблему, мы наталкиваемся на парадокс: Brexit однозначно станет ударом для национальной экономики Соединенного Королевства, но британцы все-таки выбирают изоляционистский путь развития. Следовательно, есть основания предположить, что на референдуме британцы руководствовались не столько экономическими интересами страны, сколько диктуемыми СМИ национальными мифами о традиционно обособленном, лидерском положении государства на международной арене. Выпускная квалификационная работа позволяет проверить это предположение на предмет правдоподобности. Кроме того, сделать вывод о политических пристрастиях таблоидной и качественной британской прессы в конкретный исторический период.

Таким образом, объектом выпускной квалификационной работы является британская пресса. Предметом исследования являются особенности освещения Brexit в британской прессе.
Цель исследования — выявить роль британской прессы в формировании общественного мнения относительно Brexit. Для реализации цели ставятся следующие задачи:
· изучить политическое явление ретроспективно, а именно — кратко представить исторический путь вступления Великобритании в Евросоюз, проследить реакции британской прессы на попытки вступления страны в ЕС, выявить историческое отношение таблоидной и качественной прессы к членству Британии в Евросоюзе;

· проанализировать крупнейшие британские таблоиды на предмет их лояльности к Brexit сквозь призму поддержания СМИ национальной идентичности британцев; выявить основные аргументы массовой прессы в пользу своей точки зрения;

· проанализировать крупнейшие британские качественные издания, выявить их позицию к выходу Британии из Евросоюза, обозначить основные доводы широкополосников по поводу изучаемого вопроса;

· изучить отношение региональных изданий к Brexit.
Мы использовали теоретические труды отечественных и зарубежных исследователей. Среди авторов научных работ по истории Британии и Евросоюза можно выделить М. В. Кирчанова, С. В. Кортунова, М. А. Липкина, А. А. Поляковой, С. Дженкинса, Ф. Белла. В области социологии мы опирались на публикации З. Баумана. Важными для нас оказались и материалы теоретиков журналистики С. С. Бодруновой и Е. Л. Вартановой.
Перечислим методы исследования, используемые в ВКР. Несомненно, мы будем пользоваться методом компиляции, позволяющим в теоретической главе ВКР безоценочно рассмотреть точки зрения разных исследователей британской прессы в Brexit. В практической части исследования за основу берутся метод сравнения и метод дискурс-анализа. Мы сопоставим материалы общенациональной и региональной прессы, что позволит нам установить сходства и различия двух типов прессы в освещении Brexit. Дискурс-анализ позволит представить общественно-политические тексты британских СМИ в качестве оформленных предложений прессы своих позиций на будущее Соединенного Королевства. Герменевтический метод и родственный ему метод анализа также предполагают возможность толкования, интерпретации британских журналистских текстов.
Эмпирическая база исследования включает в себя материалы британской прессы, вышедшие с февраля 2016 года по апрель 2017 года. Пристальное внимание уделено крупным таблоидам «The Daily Mail», «The Daily Mirror», «The Sun»; а также изданиям, традиционно представляющим тип качественной прессы — «The Daily Telegraph», «The Guardian», «The Independent». Уточним, что предполагается исследование электронных версий изданий.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности дальнейшего прогнозирования поведения британской прессы в поддержке интересов парламента и короны. Также это исследование будет интересно специалистам, изучающим политические явления, связанные с электоральной практикой британцев и ролью прессы в этом вопросе.
Структуру работы составляют введение, две главы, заключение и библиографический список, а также приложение. В главе «Британская евроинтеграция: история, характеристика, отражение в прессе» мы рассказываем об исторической практике взаимодействия Британии с континентальными соседями. Особенно внимательно следим за тем, как британские СМИ воспринимают послевоенное сближение Туманного Альбиона с Европейским Экономическим Сообществом. В главе «Brexit в фокусе британских СМИ» представлены результаты исследований эмпирических материалов: публикаций таблоидов, качественных изданий и региональной прессы.
I. БРИТАНСКАЯ ЕВРОИНТЕГРАЦИЯ: ИСТОРИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА, ОТРАЖЕНИЕ В ПРЕССЕ
Данная глава выпускной квалификационной работы посвящена истории вступления Британии в Евросоюз, а также реакциям прессы касательно этого вопроса. Мы также подробно рассмотрим противоречия послевоенной внешней политики Соединенного Королевства, поговорим об английском менталитете и его проблемах в современный период.

Прежде, чем начать разговор о пути Британии в Объединенную Европу, сделаем небольшое отступление по поводу национального самосознания страны. Эта историческая справка предложена из убеждения автора ВКР о том, что особенности менталитета британцев являются важным фактором в принятии современных политических и экономических решений Соединенного Королевства на международной арене.
1.1. Менталитет и национальная идентичность британцев
К вопросу о корнях британского менталитета. История Великобритании как государства — это история нескольких этносов со своими традициями, религиозными представлениями и политическими интересами. Речь идет о шотландцах, валлийцах, ирландцах и самой большой этнической группе острова — англичанах
. Используя термин «британцы», мы подразумеваем все эти национальности вкупе. В действительности, этническая карта Британии несколько разнообразнее, но именно эти четыре группы являются основными, они административно обособлены друг от друга (Англия, Шотландия, Уэльс, Северная Ирландия).

Определим, что такое «национальная идентичность» и «менталитет». Исследователь Эльна Орлова упоминает несколько подходов к пониманию термина «идентичность»: психоаналитический, социологический и антропологический. Выводя среднее значение понятия, которое будет верно для всех областей знаний, ученый говорит, что, поскольку латинский корень idem дословно переводится как «то же самое», то само слово «идентичность» обозначает свойство людей приобретать и сохранять чувство причастности к какому-либо объекту или явлению
. Термин «идентичность» также обозначает «самотождественность».


[…]

Chance of a deal for the UK 4/5
Our membership of the EU is not just confined to the single market and the customs union. We are also signed up to the European Research Agency, the European Aviation Safety Agency, the European Food Safety Agency, the European Maritime Safety Agency, the European Medicines Agency, the European Chemicals Agency and that is to name just a few.
As members of the EU we also have reciprocal health cover and cheaper mobile phone bills.

Britain has to decide if it wants to request continued membership of these organisations, which will come at a price, or try to replicate their functions with new national ones and hand their jurisdiction to UK courts.
Chance of a deal for the UK 3/5
And what happens if we don’t get a deal?
Theresa May says she is prepared to walk away rather than accept “a bad deal.”
In such circumstances we would fall back on World Trade Organisation rules.

This is potentially disastrous for the UK economy. It would mean tariffs on exports to the EU of 15% on food, 10% on cars and 36% on diary products.

A report by MPs said under WTO rules trade between will fall between 17% and 29% and the UK’s GDP by between 2.6% to 3.1%.

This would amount to a loss of between £48.6billion and £58billion to the country.
Barnier has said the reintroduction of customs controls would lead to queues of lorries at Dover, “very severe” air traffic disruption and supply problems for British industry.
Chance of no deal 3/5
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LETTERS TO THE EDITOR: BREXIT DIVISIONS GET WORSE EACH DAY

The High Court ruling that Parliament alone has the power to trigger Brexit is proving a blessing in disguise for Theresa May as splits within her Cabinet grow more serious by the day.
A clear gap is opening between the “three Brexiteers” — Boris Johnson, David Davis andLiam Fox — on one side and Chancellor Philip Hammond and Business Secretary Greg Clark on the other. It is getting so bad that senior civil servants may have to present high-level plans to avoid further fragmentation in the future of industry and the financial services.

In fact, departments are struggling with more than 500 Brexit projects and the scene is one of utter shambles, with no priorities nor a discernable overall strategy.

The Government will take at least another year to agree its priorities for leaving the EU as well as its negotiating strategy, so an extended court-induced slowdown is very much in its interest.
Dr John Cameron
The Labour Party is painting itself into a corner when its says the referendum result means that we must leave the EU, yet continues to demand that it be allowed to scrutinise the terms of Brexit.

What if it does not like the terms of Brexit? Will it acquiesce in the case of an unfavourable Brexit? Will its MPs vote down the “Great Repeal Bill” so that we stay in the EU by order of parliament?

Having gone down the referendum route, only another referendum has the authority to confirm or change course. There should be a referendum at the end of the process asking whether we should leave on the agreed terms or remain. That is the right way of respecting the result, referring back to the people the next stage in the decision-making process.
Michael Romberg
I do not generally agree with the views of Nigel Farage and his Brexit fundamentalist brigade. However, his comments back in May — that a 52-48 result in the EU referendum would mean “unfinished business” — were clearly spot-on.

A commonsense and properly considered plan that can repair the damage David Cameron has left behind after his half-baked referendum must be the way forward. Like all good plans, that requires proper open debate to consider all the issues in-depth, followed by a second referendum based around facts not lies and, finally, a conclusive majority.
J Gaskell
Are letter writers commenting on the High Court ruling on Brexit happy for a small clique of Tories to dictate the rules of our relationships with the whole world [Letters, November 10]?

The stupidity of holding a referendum on such a massive change is now apparent for all to see. Parliament is the right place to decide the terms of Brexit, not in the offices of the Tory Party.
David Reed

So many questions for Zac Goldsmith
Zac Goldsmith is seeking re-election as a so-called independent candidate after triggering a by-election in his Richmond Park constituency but like many of my fellow constituents I have a number of questions I think he needs to answer.

If re-elected, will he pledge not to take the Conservative whip? Will he renounce the support of Nigel Farage’s Ukip, which has endorsed him for his stance on Brexit?

I wonder if he will disclose who is funding his campaign, if not the Conservative Party? And if he is funding his campaign himself, can he give assurances that no money is coming from offshore accounts?

Seeing as he supports a hard Brexit and by extension the immigration controls that go with it, can he confirm that he does not employ any continental European workers, including domestic staff?

Lastly, he objects to a third runway at Heathrow on the grounds that it would break EU environmental limits — so will he pledge that if re-elected he will campaign to enshrine EU environmental law into British law?

I would be very grateful for any clarification he can provide.
Bamber Gascoigne

How can we justify benefit cuts that kill?
Between 2011 and 2014, 2,380 people in the UK died after being declared “fit for work” and having their benefits withdrawn. According to figures from the Department for Work and Pensions, a further 7,200 claimants died while still on employment and support allowance after being placed in the work-related activity group.

Last year thousands of elderly people died as a result of “austerity cuts”. This figure is set to rise as winter progresses, now that caps on housing benefit and universal credit have come into force.

If this Government is allowed to continue its war of attrition against the poor or sick, then even more people will suffer. It is beyond me how this can ever be accepted or justified in any way.
Mark Serlin

Tackle bullying and children will succeed
Whether face-to-face or online, bullying can leave deep emotional scars and have a detrimental impact on a young person’s success at school.

Around 10 per cent of the school-age young people we work with say bullying is one of the main reasons why they underperform at school. That’s why we work with schools to give young people a forum in which to talk about issues including bullying.

By tackling the destructive impact of bullying now we can safeguard the future of young people.
Dermot Finch, director, Prince’s Trust South

Khan must be bold and fight pollution
Motor vehicles discourage people from walking and prevent our enjoyment of historic streets and public spaces. So it is sad to see comments on your letters pages criticising measures to improve conditions for those on foot such as the proposed Ultra Low Emission Zone (Ulez) and the Mini-Holland in Walthamstow, which has reduced traffic levels and road accidents.

We would strongly urge the Mayor to be bold in implementing the Ulez as soon as is practically possible and to roll out Mini-Hollands and a programme of healthy streets schemes in more boroughs.
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