РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рожковой Елизаветы Сергеевны
по теме «Brexit: освещение британской прессы»
Диплом сразу с первой своей фразы заставляет присесть поближе, так как автор обещает не просто экспертный разговор, но и почти журналистский аналитический материал, не лишенный образности, чего вроде бы не должно быть в научной работе, но в данном случае смотрится уместно («В политической традиции Великобритании есть негласное правило – не вмешиваться в дела своего нормандского родителя – Европы, но пристально наблюдать за его действиями как бы со стороны»).
Мы с коллегами с первого курса знаем Елизавету как студентку, которая неплохо владеет русским литературным языком и перед нами итог учебы студента мыслящего и вдумчивого. Это из тех редких просветительских дипломных работ, которую читать интересно и любопытно. Чего только стоит параграф о менталитете и национальной идентичности британцев, в котором даже приводятся шутки историков («Историки в шутку называют британский вариант евроинтеграции „причаливанием к берегам Европы“» – такой английский юмор в дипломе об Англии).
В данной ВКР приятно следить за развитием мысли автора. К примеру, отталкиваясь от парадокса, что Brexit «станет ударом для национальной экономики, но британцы все-таки выбирают изоляционистский путь развития», Елизавета выдвигает гипотезу, что «на референдуме британцы руководствовались не столько экономическими интересами страны, сколько диктуемыми СМИ национальными мифами о традиционно обособленном, лидерском положении государства на международной арене». В том числе и по доказательству этой гипотезы дипломная работа актуальна не только для британского материала: ведь тенденции принятия решений под влиянием массмедиа мы наблюдаем во многих странах, в том числе и в России, поэтому итоговые выводы работы шире, чем заявленные в её названии, что тоже характеризует уровень проведённого анализа.

Автор несколько неожиданно называет Brexit «очень религиозным проектом», но эта неожиданность нивелируется поиском истоков Brexit в древней истории страны. Интересными представляются выводы о Brexit, как иллюстрации конфликта между богатыми и бедными. Таблоиды одержали верх над качественными СМИ, элита проиграла, элита получила своего «трампа». И печальными представляются выводы о том, что качественная пресса Великобритании не оправдывает «славу беспристрастной, политически не ангажированной, честной прессы».
Отдельно стоит похвалить за анализ обширного эмпирического материала и методологическую точность этого анализа.

Перед нами работа человека, который собаку съел на теме Brexit: с кафедры международной журналистики в этом году выходит специалист не только по теме освещения Brexit в британской прессе, но и в целом по внешней и внутренней политики и массмедиа Великобритании.

Не сомневаюсь, что рецензируемое сочинение заслуживает положительной оценки.
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